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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou výuky písemného projevu na českých středních školách se

zaměřením na ruský jazyk. V teoretické části autor zmiňuje základy lingvistické,

psycholingvistické a didaktické. Definuje písemný projev a mapuje jeho situaci v různých

metodických směrech ve výuce cizích jazyků. Dále prezentuje požadavky na písemný projev

v základních dokumentech: Společný evropský referenční rámec pro jazyky, Evropské

jazykové portfolio, mezinárodní zkoušky z ruského jazyka ТРКИ (Тест русского языка как

иностранного) a česká státní maturitní zkouška z ruského jazyka.

V praktické části nejprve podrobně analyzuje vybrané učebnice, které se využívají k výuce

slohu na základních školách v Rusku a Česku a oba přístupy porovnává. Poté zkoumá

vybrané učební soubory ruského jazyka české provenience, které se používají k výuce

ruského jazyka v České republice, se zaměřením na cvičení vedoucích k rozvoji písemného

projevu. Dále hodnotí výsledky získané z dotazníků, které byly zadány studentům ruského

jazyka (absolventům středních škol) a učitelům, kteří ruský jazyk na středních školách

vyučují. Cílem bylo zjistit jejich vztah k písemnému projevu v ruském jazyce a jejich

praktické zkušenosti a problémy.

Výsledkem práce jsou nově vytvořená cvičení na rozvoj písemného projevu pro ruský jazyk,

pro úrovně A1-B1, která by měla sloužit učitelům středních škol jako inspirace při přípravě

a zároveň napomoci středoškolským studentům k úspěšnému zvládnutí písemné části

maturitní zkoušky z ruského jazyka na úrovni B1.

KLÍČOVÁ SLOVA

písemný projev, ruský jazyk, analýza, učební soubory, studenti, učitelé, cvičení

ABSTRACT

The dissertation analyses how to approach teaching of writing skills in Russian language at
Czech secondary schools. In the theoretical part I define what a "writing skill" is. I focus on
the linguistic, psycholinguistic and didactic aspects of the teaching of writing. I explain
attitudes to writing skills in different teaching methods in history and nowadays. After that
I set out the requirements for testing writing skills in some of the most common documents:
Common European Framework for Languages, European Language Portfolio, international
exams in Russian language ТРКИ (Тест русского языка как иностранного) or TORFL
(Test of Russian as a Foreign Language) and the state final exam in Russian language at
Czech secondary schools.

In the practical part, I first analyse selected Czech and Russian textbooks for grammar
schools to compare their approach towards teaching writing skills in native languages: Czech
and Russian. Then I set out analysis of Czech textbooks used in the Czech Republic for
teaching Russian, focusing in particular on the exercises used to teach writing. After that, I
evaluate answers from two questionnaires that I gave to secondary school graduates and
teachers of Russian. My goal was to understand the issues they face and any problems they
experience in practice when learning and teaching writing skills in Russian.

The final part of the dissertation sets out a database of newly created exercises that could be
used to practise writing skills in Russian language at A1-B1 levels. The exercises should
serve secondary school teachers as inspiration for their class preparation and should help
secondary school students to pass successfully the final Czech state exam in Russian
language on the level B1.

KEYWORDS

writing skill, Russian, analysis, teaching material, students, teachers, exercises
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1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Disertační práce se zabývá problematikou písemného projevu ve výuce cizích jazyků s důrazem
na ruský jazyk na českých středních školách. Z odborné literatury je patrné, že k otázce
písemného projevu existuje velké množství přístupů a názorů, které se vzájemně prolínají,
doplňují nebo dokonce popírají. Nejednoznačnost je dána tím, že psaní souvislých textů v cizím
jazyce je velmi složitý proces, na který působí mnoho proměnných.

• Od žáka/ studenta požaduje psaní textů motivaci, inteligenci, kritické a kreativní
myšlení, praxi, čas, trpělivost, soustředění, znalost cizího jazyka, obsahu i žánru textu.

• Od učitele se očekává profesionální vedení, vybrání vhodných a zajímavých cvičení
s komunikativním cílem a s ohledem na věk a znalosti žáků/ studentů a v neposlední
řadě také zpětná vazba, oprava a hodnocení napsaného.

• Text sám o sobě vyžaduje dodržování určitých pravidel, má svou strukturu, logiku,
obsah, formu, žánr, slohový postup a projevuje se v něm kultura daného jazyka a
kontext komunikativní situace.

Neexistuje proto jedna jediná univerzální teorie, která by dokázala zahrnout vzájemné vztahy
mezi všemi proměnnými a dovedla úspěšně všechny žáky a studenty ke zvládnutí psaní
souvislých textů v cizím jazyce na výbornou. Učitel by měl znát své žáky/ studenty a
odhadnout, co by jim mohlo pomoci v přípravné fázi k psaní textů, při samotné tvorbě i při
závěrečném editování napsaného textu.

Disertační práce čerpá z odborné literatury z oblasti lingvodidaktiky, pedagogiky, stylistiky,
rétoriky, jazykovědy a psychologie českých a ruských odborníků a také anglicky a španělsky
píšících autorů.

Dalšími zdroji byly

a) vybrané učební soubory zaměřené na výuku:

• českého jazyka pro české žáky na ZŠ
• ruského jazyka pro ruské žáky na ZŠ
• ruského jazyka pro české žáky na ZŠ a pro studenty na SŠ i na jazykové škole

b) vybrané učebnice na výuku

• ruského jazyka pro cizince se zaměřením na písemný projev
• anglického jazyka pro cizince se zaměřením na písemný projev

Disertační práce chce přispět k vytvoření kvalitního výukového materiálu, který by mohl vést
k zlepšení výuky písemného projevu v ruském jazyce na českých středních školách a k přípravě
studentů k písemné části maturitní zkoušky.
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1.2 Vymezení základních pojmů

Pojmy „písemný projev jako řečová dovednost“, „písemný projev“, „psaní souvislých textů“ a
„psaní textů“ a v některých případech i „psaní“ považujeme za synonymní vyjádření a budeme
je tak v našem textu střídat, aby se stále neopakoval stejný výraz. V práci budeme pro písemný
projev také hojně využívat zkratku PP.

Pokud budeme v textu hovořit o žácích, jedná se vždy o žáky základních škol, zejména toto
pojmenování budeme používat při rozboru učebnic pro základní školy. V analýze učebnic pro
střední školy budeme využívat termínu studenti. Ve všech případech, které se budou týkat
obecně jak žáků, tak studentů, budeme pro zjednodušení psát obecně student nebo studenti,
případně pro zdůraznění žák/ student a žáci/ studenti.

Pro základní školu budeme často využívat zkratku ZŠ, pro střední školu SŠ a pro vysokou školu
VŠ.

1.3 Metodologie zpracování

Disertační práce je rozdělena do dvou základních částí:

• Teoretická část
• Praktická část

Teoretická část zpracovává obecné poznatky o písemném projevu z odborné literatury ruské,
anglické a španělské provenience a je rozdělena na následující podkapitoly:

• Lingvistické základy PP
• Psychologické základy PP
• Didaktické základy PP

Teoretická část je doplněna informacemi o PP ze základních vzdělávacích a
testovacích dokumentů, které se využívají v České republice:

• Společný evropský referenční rámec pro jazyky (SERR)
• Evropské jazykové portfolio (EJP)
• Mezinárodní zkoušky z ruského jazyka (ТРКИ)
• České státní maturity z cizího jazyka

Praktická část je nejobsáhlejší a má následující členění:

• Porovnání základních slohových útvarů v českém a ruském jazyce
• Typologie cvičení na rozvoj PP
• Analýza vybraných českých učebních souborů ruského jazyka se zaměřením na PP
• Dotazníkové šetření mezi studenty
• Dotazníkové šetření mezi učiteli
• Materiál pro rozvoj PP

Porovnávání základních slohových útvarů v českém a ruském jazyce vycházelo z rozboru
vybraných českých a ruských učebnic mateřského jazyka pro ZŠ se zaměřením na cvičení PP.
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Předpokládáme, že všichni studenti SŠ zdárně absolvovali výuku na ZŠ, proto budou se slohem
v základních rysech obeznámeni.

Analýza vybraných učebních souborů ruského jazyka obsahuje jak analýzu kvantitativní, tak i
kvalitativní. Cílem kvantitativní analýzy je přesně kvantifikovat počty cvičení a počty typů
cvičení na rozvoj PP. Kvalitativní analýza slouží k posouzení učebních souborů s ohledem na
rozvoj PP.

Dotazníkové šetření probíhalo mezi absolventy SŠ a učiteli SŠ. Všichni respondenti odpovídali
na zadaný dotazník týkající se jejich vnímání, osobního vztahu a zkušeností s PP v ruském
jazyce.


[…]

чем учебники, и на более высоком уровне находится большее количество упражнений и
примерно одинаковое количество упражнений для каждого уровня (A1, A2, B1).
3. Наибольшее количество упражнений по написанию текста касается описания, письма
и повествования. Учебно-методические комплексы с ними работают примерно в такой
же степени.
Гипотезы о студентах средних школ и их отношении к письму как речевой деятельности
на русском языке
4. Студенты работают в основном с учебно-методическими комплексами Радуга или
Радуга по-новому, и наборы используются целиком (учебники и рабочие тетради),
Европейский языковой портфель также используется.
5. Студенты не тренируются достаточно в письме как речевой деятельности на русском
языке, они не сотрудничают при написании текстов, так как написание текстов является
индивидуальной деятельностью.
6. Студенты не знают этапов процесса письма и, таким образом, они не достаточно
работают над своими текстами и мало их исправляют.
7. Студенты любят писать в основном на общие темы или неформальные письма.
Гипотезы об учителях русского языка в чешских средних школах и их отношении к
письму как речевой деятельности на русском языке
8. Учебные пособия на чешском книжном рынке не содержат достаточного количества
качественных материалов для практики написания текста, и учителя бы хотели получить
дополнительный учебный материал, посвящённый написанию текста.
9. Учителя пишут мало текстов со своими учениками в классе, они задают написание
текста в качестве домашнего задания, студенты не сотрудничают в процессе письма, и
преподаватели оценивают окончательный вариант, не вмешиваясь в процесс создания
работы.
10. Учителя задают своим студентам написать текст после того, как в учебнике пройдена
вся лексика изучаемой темы, для письма используются разнообразные стимулы, и текст
становится длиннее на более высоком уровне владения языком.

Диссертация состоит из пяти основных частей.
Первая часть представляет собой общее введение.
Вторая часть является теоретической и описывает нынешнюю ситуацию, касающуюся
письма как речевой деятельности, объясняет общие лингвистические, психологические
и дидактические основы написания текста. Также говорит о роли написания текста в
важных документах, таких как Общеевропейские компетенции владения иностранным
языком, Европейский языковой портфель, Тест по русскому языку как иностранному
(ТРКИ) и чешский экзамен на аттестат зрелости ("Maturita").
Третья часть имеет эмпирический характер, она в первую очередь сосредоточена на
сопоставлении упражнений для письма текстов в чешских и русских учебниках по
родному языку в основной школе. За ней следует типология упражнений для письма.
После этого включён анализ упражнений для письма в отдельных учебно-методических
комплексах, используемых в основных и средних школах (Радуга по-новому, Поехали,
Класс) для чешских студентов.
Затем были проанализированы ответы выпускников средних школ, которые изучали
русский, и учителей русского языка из средних школ, которые ответили на вопросы
анкеты, касающейся их опыта работы по написанию текста на русском языке.
Четвёртая часть содержит практические примеры общих упражнений по написанию
текста для уровней A1-B1 на иностранном языке для учащихся средних школ. Более
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конкретные упражнения для русского языка, которые сопровождают по темам учебник
Радуга по-новому, находятся в Приложении.
Пятая часть является заключением.
Было установлено, что в настоящее время в чешских средних школах преобладает
коммуникативный метод преподавания иностранного языка и письмо как речевая
деятельность в нём имеет своё место. Несмотря на это, нет единой точки зрения по
вопросу преподавания письма. Есть несколько различных подходов, и задача учителя
решить, что он сделает, чтобы его студенты смогли написать хороший текст
соответствующий уровню и успешно сдали письменную часть экзамена на аттестат
зрелости на русском языке (Maturita).

Первые две гипотезы не были доказаны в учебно-методических комплексах Радуга по-
новому и Поехали, но были доказаны в учебно-методическом комплексе Класс. В общем,
было достаточно упражнений для практики написания текста, особенно в Радуге по-
новому и в Поехали. Третья гипотеза верна в своей первой части, в комплексах были в
основном упражнения для практики описания (Класс), письма (Поехали) и
повествования (Радуга по-новому), но учебные комплексы не работают со всеми ними в
одинаковой степени, а каждый из них концентрируется на каком-то одном.
Четвёртая гипотеза была подтверждена, студенты в основном используют учебно-
методический комплекс Радуга по-новому целиком (учебники и рабочие тетради), но они
не используют Европейский языковой портфель. Первая часть пятой гипотезы не
потвердилась, по мнению студентов, они пишут достаточно часто, но в основном
самостоятельно, не хватает сотрудничества. Шестая и седьмая гипотезы были верны.
Студенты не знают этапов процесса письма, а также они не работают достаточно над
своими текстами. И они подтвердили, что предпочитают писать текст на общие темы в
неформальной обстановке.
Восьмая гипотеза не была ни доказана, ни опровергнута, так как почти половина
учителей согласилась, а вторая половина была не согласна. В девятой гипотезе учителя
не согласны с первой частью, они думают, что они задают студентам писать тексты
достаточно часто, но они согласились с тем, что письмо в основном является
самостоятельной работой студента и для большинства учителей имеет важное значение
не только написанное произведение, но и процесс его возникновения. Они согласились
с десятой гипотезой, что их студенты всегда пишут тексты после изучения темы, лекции
в учебнике. Учителя используют различные способы стимулирования и стараются
помочь своим студентам. Письменные тексты становятся длиннее, когда уровень языка
выше.
Практический результат работы представляет собой набор созданных упражнений для
практики написания текста на русском языке как дополнительный материал к учебно-
методическому комплексу Радуга по-новому для уровней A1, A2 и B1. При составлении
упражнений были учтены требования официальных документов, таких как:
Общеевропейские компетенции владения иностранным языком, Европейский языковой
портфель и экзамены на аттестат зрелости Maturita.
В заключение автор выражает надежду, что внесла свой вклад в исследование и
дидактику письма как речевой деятельности на русском языке в чешских средних
школах.