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 Disertační práce Mgr. Aleny Malé je pojednáním o postavení písemného projevu v rámci

učení se a vyučování ruskému jazyku v současných českých středních školách, založené na

teoretickém zvládnutí problematiky, na vlastním výzkumu a doplněné konkrétními

didaktickými výstupy a pedagogickými doporučeními. Autorka prokázala orientaci

v problematice, schopnost systematické badatelské práce a didaktickou invenci.

V teoretické části přistupuje k zadaným otázkám z lingvistického, psychologického a

didaktického hlediska. Překračuje zde hranice didaktiky ruského jazyka, neboť analyzované

zdroje se vesměs týkají didaktiky cizích jazyků obecně. Poznamenejme, že mnohé zde

uváděné teoretické pasáže se vztahují k učení a používání cizího jazyka vůbec, a nikoli

speciálně k písemného projevu, který je předmětem této disertační práce. Např. na str. 16

čteme, že „při psaní dochází ke spolupráci mezi krátkodobou (operativní/pracovní) pamětí a

pamětí dlouhodobou. Ideálně by jazykové prostředky měly být uloženy v paměti dlouhodobé

(trvalé), jejich znalost by měla být automatická, aby s nimi mohla krátkodobá paměť

operativně pracovat …“. Neplatí však snad totéž i pro mluvený projev v cizím jazyce?

Podobně tak v podkapitole Písemný projev a pohlaví (str. 17) se citovaná konstatování týkají

řečových dovedností obecně a nikoli speciálně písemného projevu. Stejně tak v přehledu

historického vývoje metod není uvedeno, která metoda věnuje jaký (případně žádný) prostor

písemnému projevu. V podkapitole věnované vzdělávacím a testovacím dokumentům (str. 31

a dále) je už pozornost písemnému projevu věnována důsledně.

Praktická část obsahuje popis a výsledky řady šetření týkajících se ČJ jako mateřského, RJ

jako mateřského i jako cizího jazyka v ČR i v Rusku, a to jednak ohledně výuky slohových

útvarů a jednak ohledně cvičení na rozvoj písemných dovedností. Analýza bylo prováděna

v několika metodických souborech. Autorka dochází k závěru, že obsah výuky mateřského

jazyka v ČR připravuje žáky lépe k tvorbě slohových útvarů, které jsou pak oporou při učení

slohových útvarů v ruštině. Konstatuje, že slohové útvary v těchto jazycích se příliš neliší,

přičítá to příbuznosti jazyků. Soudím však, že příčinou podobnosti bude spíše obdobnost

funkce a příbuznost kulturního kontextu. Proto by bylo vhodné připomenout v této souvislosti

didaktické hledisko interkulturality při učení cizímu jazyku, zde konkrétně písemnému

projevu v něm. Dále autorka kvantitativně a kvalitativně hodnotí učebnice ruštiny používané

aktuálně v českých školách, a to konkrétně z hlediska důrazu na písemný projev. Praktická

část dále zahrnuje výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi učiteli a žáky ruského

jazyka v českých školách, díky kterému autorka poměrně přesvědčivě zmapovala situaci ve

školách (nikde jsem však nenalezla informaci o počtu respondentů z řad učitelů!).

V závěru autorka dochází k rozboru úvodních hypotéz své práce. Seriózně konstatuje, že

řadu z nich nebylo možné výzkumem potvrdit. Zajímalo by mne, co z toho lze případně

vyvodit. Prosím tedy autorku, aby při obhajobě vysvětlila např. neúspěch při ověřování

prvních dvou hypotéz (str. 118). Jak vysvětlíte své tvrzení, že „jeden díl souboru [Klass]

obsahuje dostatečný počet cvičení na jeden školní rok při frekvenci psaní 2x měsíčně…“. Jaké

je kritérium dostatečného počtu?

Významnou částí disertační práce jsou přílohy přinášející návrhy cvičení. Jsou rozvrstvena

podle úrovní od A1 po B1 a dělena podle témat. V nich se projevuje autorčina pedagogická

zkušenost. Za zvláště přínosnou pro písemný projev považuji přílohu č. 6, obsahující

spojovací výrazy a textové konektory.

Disertační práce Mgr. Aleny Malé je dobrým vkladem do dalšího rozvoje didaktiky cizích

jazyků, zejména ruštiny, a to s důrazem na její praktickou stránku. Tuto disertační práci

doporučuji k obhajobě.

Konkrétní připomínky a dotazy:

- V názvu práce by asi měly figurovat také ZŠ (nejen SŠ), poněvadž při četbě jsem

zaznamenala, že je mnohdy odkazováno také na druhý stupeň ZŠ.

- V textu se několikrát mluví o tom, že student by měl myslet v cizím jazyce. Vysvětlete

prosím vaše pojetí tohoto diskutovaného a diskutabilního pojmu.

- Proč jste ve své práci věnované písemnému projevu nechala stranou otázky pravopisu?

- Zajímala jste se o vztah mezi technikou psaní ruskojazyčného textu jednak rukou a

jednak na počítači?
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